[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МАХНЁВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05 июля  2018 года  № 508
п.г.т. Махнёво
Об утверждении   муниципальной программы «Защита прав потребителей в Махнёвском муниципальном образовании на 2018-2024 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом РФ от 07.02.1992 №2300-1 «О защите прав потребителей», Протоколом Комиссии по противодействию незаконному обороту промышленной продукции и Координационной комиссии по защите прав потребителей Свердловской области №41-ЕК от 22.12.2016 года,  порядком формирования и реализации муниципальных программ Махнёвского муниципального образования, утвержденным постановлением Администрации Махнёвского муниципального образования от 04 декабря 2014 года № 916 (с изменениями от 30 ноября 2015 года № 956, от 16.12.2016 года № 1025), методическими рекомендациями по формированию и реализации муниципальных программ Махнёвского муниципального образования, утвержденными постановлением Администрации Махнёвского муниципального образования от 07 февраля 2017 года № 75, руководствуясь Уставом Махнёвского муниципального образования,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить  муниципальную программу «Защита прав потребителей в Махнёвском муниципальном образовании на 2018-2024 годы» (прилагается).

2.Опубликовать настоящее постановление в газете «Алапаевская искра» и разместить на официальном сайте Махнёвского муниципального образования в сети Интернет.

3. Контроль за настоящим постановлением оставляю за собой.
Глава Махнёвского
муниципального образования                                                                     А.В. Лызлов
Утверждена

постановлением Администрации Махнёвского муниципального образования

 от 05 июля 2018  года  №  508
Муниципальная программа
«Защита прав потребителей в  Махнёвском муниципальном образовании на 2018-2024 годы»
п.г.т.Махнёво
2018 год
Паспорт муниципальной программы
«Защита прав потребителей в Махнёвском муниципальном образовании на 2018-2024 годы»
	Ответственные исполнители муниципальной программы
	Специалист 1 категории отдела экономики и потребительского рынка Администрации Махнёвского муниципального образования

	Сроки  реализации муниципальной программы
	2018 – 2024 годы

	Цели и задачи муниципальной программы

	Цель:

Формирование навыков рационального правового поведения участников потребительских отношений в Махнёвском муниципальном образовании.
Задачи программы:

1) повышение уровня правовой грамотности населения Махнёвского муниципального образования;

2) повышение социальной ответственности хозяйствующих субъектов при осуществлении предпринимательской деятельности на рынке товаров (работ, услуг) на территории  Махнёвского муниципального образования;

3)  повышение уровня качества оказываемых услуг (выполняемых работ), повышение качества реализуемых товаров на территории  Махнёвского муниципального образования.

	Перечень основных целевых показателей муниципальной программы
	1) количество консультаций по защите прав потребителей Махнёвского муниципального образования;

2)количество распространённых печатных материалов (буклетов, памяток, брошюр, плакатов), направленных на повышение потребительской грамотности на 1 тыс. человек;

3) количество граждан (потребителей, хозяйствующих субъектов) принявших участие в мероприятиях направленных на правовое просвещение в сфере защиты прав потребителей на 1 тыс. человек.

	Объёмы финансирования муниципальной  программы по годам реализации, тыс.рублей

	Всего: 102,0 тыс.руб.

в том числе по годам реализации:

из средств местного бюджета:

2018 год  -3,0тыс.руб.

2019 год  -28,0тыс.руб.

2020 год  -28,0тыс.руб.

2021 год  -28,0тыс.руб.

2022 год  -6,0тыс.руб.

2023 год  -6,0тыс.руб.

2024 год  -3,0тыс.руб.

	Адрес размещения муниципальной программы в сети Интернет
	www.mahnevo.ru

Раздел 1. Характеристика и анализ текущего состояния сферы потребительского рынка по вопросу защиты прав потребителей в Махнёвском муниципальном образовании
Муниципальная программа (далее Программа) «Защита прав потребителей в Махнёвском муниципальном образовании на 2018-2024 годы» разработана на в соответствии с Федеральным законом  от 06.10.2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом РФ от 07.02.1992 №2300-1 «О защите прав потребителей», Протоколом Комиссии по противодействию незаконному обороту промышленной продукции и Координационной комиссии по защите прав потребителей Свердловской области №41-ЕК от 22.12.2016 года,  порядком формирования и реализации муниципальных программ Махнёвского муниципального образования, утвержденным постановлением Администрации Махнёвского муниципального образования от 04 декабря 2014 года № 916 (с изменениями от 30 ноября 2015 года № 956, от 16.12.2016 года № 1025), методическими рекомендациями по формированию и реализации муниципальных программ Махнёвского муниципального образования, утвержденными постановлением Администрации Махнёвского муниципального образования от 07 февраля 2017 года № 75, Уставом Махнёвского муниципального образования.
 В Программе определены цели, задачи, исполнители мероприятий, объем и источники финансирования, ожидаемые результаты от реализации программы.
Управлением Роспотребнадзора по Свердловской области в 2016 году было рассмотрено 10,3 тыс. обращений в области защиты прав потребителей, что на 7,4 % больше, чем в 2015 году. В 2016 году специалистами, выполняющими функции по защите прав потребителей, муниципальных образований в Свердловской области даны 14,9 тыс. консультаций населению по вопросам защиты прав потребителей (на уровне 2015 г.).

Таким образом, на органы государственной власти  и органы местного самоуправления ложится высокая  нагрузка по рассмотрению обращений граждан в области защиты прав потребителей, при этом с каждым годом она не снижается.

В такой ситуации необходим  поиск  и  применение  новых   подходов  к обеспечению  условий  для  свободного  развития   человека,  способного  самостоятельно  и  грамотно  действовать на   потребительском рынке.

Многолетняя правоприменительная практика показывает, что абсолютное большинство нарушений прав потребителей устраняется путем консультирования потребителей, оказания помощи в подготовке претензий и исковых заявлений. Такая работа способствует формированию самостоятельного грамотного потребительского поведения, что не может быть обеспечено контрольно-надзорными органами в силу детального урегулирования законодательными актами полномочий по проведению надзорных мероприятий.

Ориентация  системы  защиты  прав  потребителей должна быть направлена  на обеспечение   законных  интересов  конкретного  человека. Особое внимание необходимо уделять социально незащищенным, малообеспеченным потребителям, проживающим в отдаленных   районах и в сельской местности. Решение вышеобозначенных  проблем  и  задач  в  определенной степени  возможно  в  рамках  реализации  муниципальной программы «Защита прав потребителей». Одной из основных задач программы является повышение уровня правовой грамотности населения.

Консультационная, просветительская работа, направленная на урегулирование спорных ситуаций возникающих между потребителями и хозяйствующими субъектами должна стать  одним  из  основных  направлений  работы,  должна   включать:  оказание компетентной правовой помощи, пропаганду правовых знаний, издание специальных брошюр.

В    результате    субъекты   предпринимательской   деятельности  должны  приобрести  определенные навыки и стереотипы   поведения  в  условиях  рыночной  экономики, что способствовало бы   добровольному   разрешению  возникающих  споров.
Ожидаемые результаты от реализации программы.
1) увеличение количества консультаций по защите прав потребителей Махнёвского муниципального образования с 12 до 13 консультаций на 1 тыс. чел.;

2)повышение удельного веса обращений потребителей, устраненных в добровольном порядке хозяйствующими субъектами, от числа поступивших обращений гражданско-правового характера на территории Махнёвского муниципального образования, до 48 процентов;

3)повышение уровня информированности населения Махнёвского муниципального образования до 57 единиц информации на одного жителя муниципального образования.

Раздел 2. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

реализации муниципальной программы «Защита прав потребителей в Махнёвском муниципальном образовании на 2018-2024 годы»
	№

строки
	  Наименование

 цели (целей) и

 задач, целевых

  показателей
	 Единица

измерения
	      Значение целевого показателя реализации  муниципальной программы
	источник значений показателей

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	  1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Цель. Формирование навыков рационального правового поведения участников потребительских отношений в Махнёвском муниципальном образовании

	Задача 1.   Повышение уровня правовой грамотности населения Махнёвского муниципального образования

	       1.
	Количество консультаций по защите прав потребителей в Махнёвском муниципальном образовании
	 на 1000 чел.
	12
	12
	13
	13
	13
	13
	13
	отчёт

	            Задача 2.  Повышение социальной ответственности хозяйствующих субъектов при осуществлении предпринимательской деятельности на рынке товаров (работ, услуг)   на территории  Махнёвского муниципального образования

	      2.

	Количество распространённых печатных материалов (буклетов, памяток, брошюр, плакатов), направленных на повышение потребительской грамотности на 1 тыс. человек;

	ед
	0
	100
	1000
	1000
	0
	0
	0
	Методические рекомендации по разработке и реализации муниципальных программ по защите прав потребителей в муниципальных образованиях, расположенных на территории Свердловской области

	Задача 3. Повышение уровня качества оказываемых услуг (выполняемых работ), повышение качества реализуемых товаров на территории  Махнёвского муниципального образования

	3.
	Количество граждан (потребителей, хозяйствующих субъектов) принявших участие в мероприятиях направленных на правовое просвещение в сфере защиты прав потребителей на 1 тыс. человек.
	Чел.
	10
	15
	20
	25
	25
	30
	35
	Методические рекомендации по разработке и реализации муниципальных программ по защите прав потребителей в муниципальных образованиях, расположенных на территории Свердловской области

Раздел 3.План мероприятий по выполнению муниципальной программы «Защита прав потребителей в Махнёвском муниципальном образовании на 2018-2024 годы»
	Номер строки
	Наименование мероприятия/

   Источники расходов    на финансирование
	всего
	Объём расходов на выполнение мероприятия за счёт всех источников ресурсного обеспечения, тыс. рублей
	Номер строки целевых показателей , на достижение которых направлены мероприятия

	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Всего по муниципальной программе, в том числе:
	102,0
	3,0
	28,0
	28,0
	28,0
	6,0
	6,0
	3,0

	2.
	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.
	Местный бюджет
	102,0
	3,0
	28,0
	28,0
	28,0
	6,0
	6,0
	3,0

	Цель.  Формирование навыков рационального правового поведения участников потребительских отношений в Махнёвском муниципальном образовании

	Задача 1.   Повышение уровня правовой грамотности населения Махнёвского муниципального образования

	4.
	Оказание консультативной помощи потребителям с подготовкой, при необходимости, писем, претензий, исков, ходатайств

	5.
	Местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	6.
	Актуализация информации, посвященной защите прав потребителей, на странице в информационно-телекоммуникационной системе «Интернет» на сайте Махнёвского муниципального образования

	7.
	Местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	            Задача 2.  Повышение социальной ответственности хозяйствующих субъектов при осуществлении предпринимательской деятельности на рынке товаров (работ, услуг)   на территории  Махнёвского муниципального образования

	8.
	Разработка  9 памяток для потребителей по различным темам - в зависимости от проблемных вопросов на территории муниципального образования (варианты тематики: «Потребительский кредит», «Микрофинансовые организации», «Оказание платных медицинских услуг», «Требования по надлежащему оказанию коммунальных услуг», «Транспортные услуги городского и пригородного назначения», «Образовательные услуги. Что нужно знать при выборе учебного заведения», «Правила продажи парфюмерно-косметических изделий», «Соблюдение законодательства о защите прав потребителей при продаже автомобилей», «На что следует обратить внимание при покупке технически сложных товаров», «Выбираем пластиковые окна», «Услуги связи. Права потребителей при утрате почтовых отправлений», «Услуги связи. Права потребителей при перенесении абонентского номера»)

	8.1.
	Местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2

	9.
	Тиражирование 2 700 экземпляров (по 300 экземпляров 1 памятки) памяток для потребителей по 9 разработанным темам

	9.1
	Местный бюджет
	75,0
	0
	25,0
	25,0
	25,0
	0
	0
	0
	2

	Задача 3. Повышение уровня качества оказываемых услуг (выполняемых работ), повышение качества реализуемых товаров на территории  Махнёвского муниципального образования

	10.
	Проведение «Круглых столов» с участием хозяйствующих субъектов по потребительской тематике (в зависимости от проблемных вопросов на территории муниципального образования – например, «Требования к организациям, оказывающим населению услуги общественного питания», «Основные требования к обеспечению соблюдения законодательства в летних загородных лагерях», «Соблюдение законодательства о защите прав потребителей при оказании транспортных услуг городского и пригородного назначения»)

	11.
	Местный бюджет
	0,0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	3

	12.
	Организация и проведение ежегодного муниципального конкурса, посвященного Всемирному дню защиты прав потребителей, по тематике «Самый грамотный потребитель»

	13.
	Местный бюджет
	9,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3

	14.
	Разработка и размещение на стендах в Администрации Махнёвского муниципального образования информации для потребителей «Начисление платы за жилищно-коммунальные  услуги»)

	15.

Местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	3

	16.
	Изготовление и размещение плакатов для потребителей в государственных и муниципальных образовательных, медицинских, социальных  учреждениях на территории Махнёвского муниципального образования

	17.
	Местный бюджет
	18,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	0,0
	3

Раздел 4. Расходы на реализацию муниципальной программы «Защита прав потребителей в Махнёвском муниципальном образовании на 2018-2024 годы» за счёт средств, предусмотренных в  бюджете Махнёвского МО
	№ строки
	Виды расходов
	всего
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Всего по Программе за счёт средств местного бюджета
	102,0
	3,0
	28,0
	28,0
	28,0
	6,0
	6,0
	3,0

	1
	Тиражирование 3000 экземпляров (по 333 экземпляра 1 памятки) памяток для потребителей по 9 разработанным темам
	75,0
	0
	25,0
	25,0
	25,0
	0
	0
	0

	2
	Организация и проведение ежегодного муниципального конкурса, посвященного Всемирному дню защиты прав потребителей, по тематике «Самый грамотный потребитель»
	9,0
	0
	0
	0
	0
	3,0
	3,0
	3,0

	3
	Изготовление и размещение плакатов для потребителей в государственных и муниципальных образовательных, медицинских, социальных  учреждениях на территории Махнёвского муниципального образования
	18,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	0,0

Раздел 5. Описание системы управления реализацией муниципальной программы «Защита прав потребителей в Махнёвском муниципальном образовании                   на 2018-2024 годы»
	Ответственный за реализацию Программы
	Специалист 1 категории отдела экономики и потребительского рынка Администрации Махнёвского муниципального образования

	Краткое описание порядка организации работы по реализации Программы
	В соответствии с постановлением Администрации Махнёвского муниципального образования от 04декабря 2014 года №916 «Об утверждении порядка формирования и реализации муниципальных программ Махнёвского муниципального образования» (с изменениями от 30 ноября 2015 года №956, от 16 декабря 2016 года № 1025)

	Наименование структурного подразделения главного распорядителя бюджетных средств, ответственного за координацию мероприятий Программы
	Администрация Махнёвского муниципального образования

	Ответственный за мониторинг реализации Программы и составление форм отчётности о реализации Программы
	Специалист 1 категории отдела экономики и потребительского рынка Администрации Махнёвского муниципального образования